
at

MUNICIPIO D
Divisão de Administração

PROPOSTA

ASSrrNro: 1" REVISÃO AO ORÇAMENTO DE 2017 E GOPS 2017 t2020

l. Enquadramento

Nos termos do POCAL (Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais aprovado pelo DL 54-A199, de 22 de Fevereiro
e alterado pelo Decreto-Lei n." 84-A/2002 de 5 de Abril, o Orçamento pode ser objecto de aumento global da despesa, por
contrapartida:

D do saldo apurado na gerência anterior dando lugar a uma revisão ao orçamento;
) pela aplicação de receitas legalmente consignadas, dispensando estas a figura da revisão, ou;
D pelo excesso de cobrança em relação às receitas previstas no orçamento.

2. Saldo da Gerência Anterior

Por definição, o Saldo da Gerência Anterior (SGA) é apurado pelo diferencial entre a receita efectivamente cobrada e a

despesa efectivamente paga e que, relativamente ao ano de 2016, resultou num saldo de Eur. 8.E58.128,96.
Este saldo só poderá ser transformado em receita disponível, para efeitos de aumento global do orçamento, depois de aprovado
pelo Orgão Deliberativo.

O mapa dos Fluxos de Caixa do ano de 2016, que definiu o valor do Saldo para 2017,foi aprovado pelo Orgão Executivo, em
reuniào realizada a 03 de Janeiro de 2017.

Nestes termos, a revisão orçamenlal permite a orçamentação do saldo da gerência anterior, através da sua inscrição na nova
rubrica da receita 16.01.01 e a sua subsequente utilização.

3. Revisão ao Orçamento da Receita
No Orçamento da Receita, além do SGA, que se destaca nesta revisào pelo valor acima referenciado, foram também
reforçadas as dotações das seguintes rubricas:

o Fundo de Coesão. em Eur. 1.895.092,37, em liúa com o financiamento aprovado, no âmbito do POSEUR, das obras de
construção, da Rede de Saneamento dos lugares de Casal Velho, Roussa, Crespos, Cavadinha e Pinheirinho, da Rede
de Drenagem dos lugares de Outeiro do Louriçal e Foitos e da Rede de Drenagem dos lugares de Outeiro da Cruz,
Moutinhas, Remessa e Barrigueira;

r FEDER, em Eur. 800.000,00, no âmbito do financiamento da requalificação da C+S da Guia, em conformidade com a

alinea b) do ponto 3.3.1 do POCAL alterado pelo DL 84-A12002 de 05104, e;

. Impostos Municipal s/ Imóveis, no valor de Eur. 222.354,30 e o Imposto Municipal sobre Transacções Onerosas de
Imóveis, no valor de Eur. 127.758,37, ambos resultantes da transferência de Juros acumulados.

Com esses reforços de dotação do lado da receita, num total de Eur. I I .903.334,00, permite ao Municipio aumentar, de igual
montante, o orçamento do lado da despesa.

4. Revisão ao Orçamento da Despesa
De igual montante, é reforçado o Orçamento Global da Despesa.

4.1. Despesa sem Plano
O orçamento da despesa corrente sem plano, que contempla essencialmente as despesas com pessoal e as aquisições de
bens e sewiços, cedeu parte das verbas que lhe estavam atribuídas, para o Plano de Investimentos, verbas que agora vê
serem repostas com a inscrição do SGA, assegurando assim o regular funcionamento do Municipio durante o ano. Esse
reforço, cifrado em Eur. 2.372.834,00 foi distribuído pelas diversa rubricas mais significativas, identificadas em mapa
anexo à presente proposta.

5. Revisão às Grandes Opções do Plano

JAG _ PROP Pág. t13



I-000004/DAFM/t7 - lo-02-20r7

MUNICIPIO DE POMBAL
Divisão de Administração e Finanças Municipais

5.1. PAM - Plano de Actiüdades Municipal

Tal como sucedeu, com o orçamento corrente, o PAM deu o seu contributo para dotar o Plano de Investimentos com
verbas que permitissem no imediato lançar obras a concurso, na expectativa de se garantir um boa execução em termos
de investimento anual, como tem sido apanágio, neste Munrcrpto.
Com a proposta de revisão, vê reforçada, algumas das suas rubricas mais significativas, garantindo assim dotação para
executar, durante o ano em curso, algumas das actividades mais importantes do Município. Esse reforço, de Eur.
4.109.500,00, está distribuído pelas rubricas identificadas em mapa anexo àpresente proposta.

5.2. PPI - Plano Plurianual de Investimentos

O PPI é o documento previsional que continua a ser contemplado de forma significativa com o reforço de verbas, numa
clara aposta na continuidade no investimento municipal.
No sentido de assegurar a concretização desse objectivo, o Município propõe nesta revisão, reforçar a dotação de
algumas rubricas do PPI para lançamento de novas obras, onde se destacam a requalificação da casa Agorreta, a

requalificação da C+S da Guia, do Centro Escolar da Guia e a Estrada de Ligaçào da Rotunda do Barco ao Casarelo,
bem assim, criar três novos projectos. A revisão ao PPI que inclui, de igual modo, as rubricas que transitaram do ano
transacto com verba por executar, traduz-se em Eur. 5.421.000,00, e está distribuído pelas rubricas identificadas em
mapa anexo à presente proposta.

Também se propõe o reforço de dotação para o ano seguinte, de algumas das rubricas identificadas na mapa em anexo
cujos encargos, prevê-se, venham a ser plurianuais.

A revisão às Grandes Opções do Plano, que integra o PPI e o PAM, traduz-se no reforço total de Eur. 9.530.500,00.

6. Proposta

Para proceder de acordo com o que e exigido nos pontos anteriores, impõe-se que preceda-se, em conformidade com o ponto
8.3.1 e 8.3.2 do POCAL, à aprovação da:

a) Revisão ao Orçamento 2017, e

b) Revisão às Grandes Opções do Plano 2017-2020.

6.1. A revisão consubstancia-se:
a) Do lado do Orçamento da Receita para2017:

D Em incorporar, no Orçamento, o saldo da gerência anterior de Eur.8.858.128,96, a inscrever na rubrica
16.01.01 - "Saldo Orçamental \ Na Posse do Serviço";

D Reforçar a rubrica 10030701 - Feder com o valor de Eur. 800.000,00;
D Reforçar a rubrica 10030703 - Fundo de Coesão com o valor de Eur. 1.895.092,37;
D Reforçar a rubrica 010202 - Imposto Municipal sobre Imóveis com o valor de Eur. 222.354,30, e;

) Reforçar a rubrica 010204 - Imposto Municipal sobre Transacções Onerosas de Imóveis com valor de Eur.
127.758,37.

b) Do lado do Orçamento da Despesa para2017:
) Incorporar no orçamento, o reforço de despesa corrente não inscrita nas Grandes Opções do Plano, assente

nas rubricas identificadas nos mapas em anexo, no valor total de Eur. 2.372.834,00.
c) Do lado das Grandes Opções do Plano 2011-2020:

) Em reforçar, paÍa 2017, as rubricas do Plano Plurianual de Investimentos e do Plano de Actividades
Municipais, no valor de Eur. 9.530.500,00, propostas no Relatório das Modificações, em anexo.

D Em reforçar o PPI para 2018, no valor de Eur. 400.000,00 e o PAM para 2018 a 2020, no valor de
10.000,00/ano, também proposto no Relatório das Modificações, em anexo.

" "':* 
iü,tá.*l,',",i,1Ai*#i**t,'Corredor Ribeirinho de Camide.

JAG-PROP Pâg.213

a



6.3.

r-000004/DAFMlt7 - t0-02-20t7

MUNICIPIO DE POMBAL
Divisão de Administração e Finanças Municipais

E da competência da Assembleia Municipal, autorizar:
a)a revisão na moldura que define a alínea a) do n." 1 do Artigo 25.'da Lei n.'7512013, de 12 de Setembro, e;
b) a inscrição de dotações para o ano seguinte, nos termos do n.o l conjugado com o no 6 do Art" 22 daLei lgTlgg de B

de Junho.

Termos por que se impõe, pondere o órgão Executivo:

a) Deliberar, nos termos da alínea c) do n.o I do Artigo 33.o da Lei n." 7512013, de 12 de Setembro, submeter ao órgão
Deliberativo, a referida revisão, em conformidade com a competência prevista da alínea a) do n." I do Artigo 25.'da
mesma Lei.

b) Solicitar à Assembleia Municipal, ao abrigo do n.o I conjugado com o no 6 do Art" 22'daLei 197199 de 8 de Juúo, a
aprovaçào para dotar as rubricas propostas com verba para os anos segulntes.

c) Deliberar solicitar à Assembleia Municipal a aprovação da respectiva parte de acta por minuta, para efeitos de
imediata execução.

JAG _ PROP Pág.313

6.2.



ENTIDADE MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA Página: 1 
MODIFICAÇÃO NUMERO: 4 

          MUNICÍPIO DE POMBAL             REVISÃO AO ORCAMENTO DA DESPESA  NUMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2017 DATA DE APROVAÇÃO           

DESPESA
IDENTIFICAÇÃO DAS RUBRICAS

MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS O
DOTAÇÃO DOTAÇÃO B

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÕES / DIMINUIÇÕES / SEGUINTE S
ORGÂNICA ECONÓMICA DESCRIÇÃO ANTERIOR REFORÇOS ANULAÇÕES

02                CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS                          25.442.976,00     11.903.334,00                      37.346.310,00
      01          DESPESAS COM O PESSOAL                                              80.000,00         60.000,00                         140.000,00
      0103        SEGURANÇA SOCIAL                                                    80.000,00         60.000,00                         140.000,00
      010301      ENCARGOS COM A SAÚDE                                                80.000,00         60.000,00                         140.000,00
      02          AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS                                     4.838.676,00      3.302.834,00                       8.141.510,00
      0201        AQUISIÇÃO DE BENS                                                  391.600,00        695.000,00                       1.086.600,00
      020101      MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS                                      27.000,00         20.000,00                          47.000,00
      020102      COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES                                       125.400,00        335.000,00                         460.400,00
      02010201    Gasolina                                                            10.400,00         15.000,00                          25.400,00
      02010202    Gasóleo                                                            110.000,00        310.000,00                         420.000,00
      02010299    Outros                                                               5.000,00         10.000,00                          15.000,00
      020104      LIMPEZA E HIGIENE                                                    5.000,00         25.000,00                          30.000,00
      020106      ALIMENTAÇÃO - GÉNEROS PARA CONFECCIONAR                             36.800,00         10.000,00                          46.800,00
      020107      VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS                                         2.500,00         20.000,00                          22.500,00
      020112      MATERIAL DE TRANSPORTE - PEÇAS                                       5.000,00         20.000,00                          25.000,00
      020114      OUTRO MATERIAL - PEÇAS                                               2.000,00         15.000,00                          17.000,00
      020115      PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS                                     5.000,00         20.000,00                          25.000,00
      020116      MERCADORIAS PARA VENDA                                               5.000,00         10.000,00                          15.000,00
      02011601    Água                                                                 5.000,00         10.000,00                          15.000,00
      020121      OUTROS BENS                                                        177.900,00        220.000,00                         397.900,00
      0202        AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS                                            4.447.076,00      2.607.834,00                       7.054.910,00
      020201      ENCARGOS DE INSTALAÇÕES                                          2.194.000,00        100.000,00                       2.294.000,00
      020202      LIMPEZA E HIGIENE                                                   79.400,00         60.000,00                         139.400,00
      020203      CONSERVAÇÃO DE BENS                                                 16.470,00        100.000,00                         116.470,00
      020204      LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS                                                15.000,00         60.000,00                          75.000,00
      020205      LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA                                  16.500,00         20.000,00                          36.500,00
      020209      COMUNICAÇÕES                                                       292.000,00        100.000,00                         392.000,00
      020210      TRANSPORTES                                                        330.000,00        360.000,00                         690.000,00
      02021001    Transportes Escolares                                              324.000,00        350.000,00                         674.000,00
      02021003    Portagens e Outros                                                   6.000,00         10.000,00                          16.000,00
      020214      ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA                       35.500,00         50.000,00                          85.500,00
      020217      PUBLICIDADE                                                         63.000,00         32.834,00                          95.834,00
      020219      ASSISTÊNCIA TÉCNICA                                                 20.500,00         10.000,00                          30.500,00
      020220      OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS                                    683.500,00        425.000,00                       1.108.500,00
      020224      ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS                                    70.000,00        170.000,00                         240.000,00
      020225      OUTROS SERVIÇOS                                                    631.206,00      1.120.000,00                       1.751.206,00
      03          JUROS E OUTROS ENCARGOS                                             11.000,00         22.000,00                          33.000,00
      0301        JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA                                             11.000,00         22.000,00                          33.000,00
      030103      SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES               10.000,00         20.000,00                          30.000,00
                  FINANCEIRAS                                                                                                                     
      03010302    Empréstimos de Médio e Longo Prazos                                 10.000,00         20.000,00                          30.000,00
      030106      ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SERVIÇOS E           1.000,00          2.000,00                           3.000,00
                  FUNDOS AUTÓNOMOS                                                                                                                
      04          TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                           681.300,00      1.437.500,00                       2.118.800,00
      0405        ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                213.800,00        250.000,00                         463.800,00
      040501      CONTINENTE                                                         213.800,00        250.000,00                         463.800,00
      04050102    Freguesias                                                         162.300,00        230.000,00                         392.300,00
      04050104    Associações de municípios                                           51.500,00         20.000,00                          71.500,00
      0407        INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS                                   145.500,00        632.500,00                         778.000,00
      040701      INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS                                   145.500,00        632.500,00                         778.000,00
      0408        FAMÍLIAS                                                           322.000,00        555.000,00                         877.000,00
      040802      OUTRAS                                                             322.000,00        555.000,00                         877.000,00
      05          SUBSÍDIOS                                                           20.000,00         55.000,00                          75.000,00
      0501        SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS                       20.000,00         55.000,00                          75.000,00
      050101      PÚBLICAS                                                            20.000,00         55.000,00                          75.000,00
      05010101    Empresas Públicas Municipais e Intermunicipais                      10.000,00         18.000,00                          28.000,00
      05010102    Outras                                                              10.000,00         37.000,00                          47.000,00
      06          OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                           52.500,00        115.000,00                         167.500,00
      0602        DIVERSAS                                                            52.500,00        115.000,00                         167.500,00



ENTIDADE MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA Página: 2 
MODIFICAÇÃO NUMERO: 4 

          MUNICÍPIO DE POMBAL             REVISÃO AO ORCAMENTO DA DESPESA  NUMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2017 DATA DE APROVAÇÃO           

DESPESA
IDENTIFICAÇÃO DAS RUBRICAS

MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS O
DOTAÇÃO DOTAÇÃO B

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÕES / DIMINUIÇÕES / SEGUINTE S
ORGÂNICA ECONÓMICA DESCRIÇÃO ANTERIOR REFORÇOS ANULAÇÕES

      060201      IMPOSTOS E TAXAS                                                    45.000,00        100.000,00                         145.000,00
      060203      OUTRAS                                                               7.500,00         15.000,00                          22.500,00
      06020301    Outras Restituições                                                  5.000,00          5.000,00                          10.000,00
      06020305    Outras                                                               2.500,00         10.000,00                          12.500,00
      07          AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL                                    19.357.000,00      5.421.000,00                      24.778.000,00
      0701        INVESTIMENTOS                                                    5.718.500,00      1.695.000,00                       7.413.500,00
      070103      EDIFÍCIOS                                                        5.668.500,00      1.670.000,00                       7.338.500,00
      07010301    INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS                                            162.000,00        375.000,00                         537.000,00
      07010305    ESCOLAS                                                          4.462.500,00      1.210.000,00                       5.672.500,00
      07010307    OUTROS                                                           1.044.000,00         85.000,00                       1.129.000,00
      070107      EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA                                          50.000,00         25.000,00                          75.000,00
      0703        BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO                                         13.638.500,00      3.726.000,00                      17.364.500,00
      070303      OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRA-ESTRUTURAS                           13.638.500,00      3.726.000,00                      17.364.500,00
      07030301    VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES                     5.938.000,00        120.000,00                       6.058.000,00
      07030302    SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS                           2.333.000,00      1.000.000,00                       3.333.000,00
      07030308    VIAÇÃO RURAL                                                     5.220.000,00      2.476.000,00                       7.696.000,00
      07030312    CEMITÉRIOS                                                           6.000,00         30.000,00                          36.000,00
      07030313    OUTROS                                                             141.500,00        100.000,00                         241.500,00
      08          TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                          292.500,00        770.000,00                       1.062.500,00
      0805        ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                218.000,00        415.000,00                         633.000,00
      080501      CONTINENTE                                                         218.000,00        415.000,00                         633.000,00
      08050102    Freguesias                                                         218.000,00        415.000,00                         633.000,00
      0807        INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS                                    74.500,00        355.000,00                         429.500,00
      080701      INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS                                    74.500,00        355.000,00                         429.500,00
      10          PASSIVOS FINANCEIROS                                               110.000,00        720.000,00                         830.000,00
      1006        EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS                                 105.000,00        690.000,00                         795.000,00
      100603      SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES              100.000,00        615.000,00                         715.000,00
                  FINANCEIRAS                                                                                                                     
      100606      ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SERVIÇOS E           5.000,00         75.000,00                          80.000,00
                  FUNDOS AUTÓNOMOS                                                                                                                
      1007        OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS                                          5.000,00         30.000,00                          35.000,00
      100705      ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO               5.000,00         30.000,00                          35.000,00

TOTAL ...     25.442.976,00     11.903.334,00                      37.346.310,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES ....      4.992.334,00                  

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL ...      6.911.000,00                  

 
                                                                            

Em ___ de ___________________ de ____ Em ___ de ___________________ de ____

_________________________________ __________________________________



ENTIDADE MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA Pagina: 1 
MODIFICAÇÃO NUMERO : 4 

          MUNICÍPIO DE POMBAL             REVISÃO AO ORCAMENTO DA RECEITA  NUMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2017 DATA DE APROVAÇÃO           

DOTAÇÕES DA RECEITA
IDENTIFICAÇÃO DAS RUBRICAS

MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS
DOTAÇÃO DOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO ANTERIOR INSCRIÇÕES / DIMINUIÇÕES / SEGUINTE
ECONOMICA DESCRIÇÃO REFORÇOS ANULAÇÕES

01          IMPOSTOS DIRECTOS                                           7.638.771,00      350.112,67                   7.988.883,67
0102        OUTROS                                                      7.638.771,00      350.112,67                   7.988.883,67
010202      IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS                             6.207.776,00      222.354,30                   6.430.130,30
010204      IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE TRANS. ONEROSAS DE IMÓVEIS          1.430.995,00      127.758,37                   1.558.753,37
10          TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                   2.653.845,00    2.695.092,37                   5.348.937,37
1003        ADMINISTRAÇÃO CENTRAL                                       2.653.845,00    2.695.092,37                   5.348.937,37
100307      ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA  EM PROJECTOS             2.653.845,00    2.695.092,37                   5.348.937,37
            CO-FINANCIADOS                                                                                                       
10030701    Feder                                                       2.161.312,00      800.000,00                   2.961.312,00
10030703    Fundo de Coesão                                               492.533,00    1.895.092,37                   2.387.625,37
16          SALDO DA GERENCIA ANTERIOR                                                 8.858.128,96                   8.858.128,96
1601        SALDO ORÇAMENTAL                                                           8.858.128,96                   8.858.128,96
160101      NA POSSE DO SERVIÇO                                                        8.858.128,96                   8.858.128,96

TOTAL ...   10.292.616,00   11.903.334,00                  22.195.950,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES ....    7.638.771,00      350.112,67                   7.988.883,67

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL ...    2.653.845,00    2.695.092,37                   5.348.937,37

TOTAL DE OUTRAS RECEITAS ....                   8.858.128,96                   8.858.128,96

 
                                                                            

Em ___ de ___________________ de ____ Em ___ de ___________________ de ____

_________________________________ __________________________________



       MODIFICAÇÕES DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL        PÁGINA : 1 
ENTIDADE

MODIFICAÇÃO NUMERO : 4 DO ANO CONTABILISTICO: 2017
          MUNICÍPIO DE POMBAL                                                   NUMERO:   DATA DE APROVAÇÃO           

REVISÃO AO PLANO DE ACTIVIDADES         1 

DOTAÇÃO ANTERIOR MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS (VARIAÇÃO +/- ) DOTAÇÃO SEGUINTE
OBJECTIVO / IDENTIFIC. CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA / DO DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL ANO EM CURSO ANOS ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES
PROJECTO / PROJ. ORÇAMENTAL SEGUINTES
ACÇÃO ACÇÃO TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES

1.                          FUNÇÕES GERAIS                                                50.500,00    50.500,00               607.500,00   180.000,00                                                            230.500,00   230.500,00               202.500,00  202.500,00  202.500,00             
1.1.                        SERVIÇOS GERAIS DA                                            20.000,00    20.000,00                60.000,00    30.000,00                                                             50.000,00    50.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
                            ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                                                                                                                                                                                                                                             
1.1.1.                      ADMINISTRAÇÃO GERAL                                           20.000,00    20.000,00                60.000,00    30.000,00                                                             50.000,00    50.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
1.1.1.5.                    MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E                                 20.000,00    20.000,00                60.000,00    30.000,00                                                             50.000,00    50.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
                            NOVAS TECNOLOGIAS                                                                                                                                                                                                                                                 
1.1.1.5.  01      2002 A 1    Consultoria                   DMAF       02    020214         20.000,00    20.000,00                60.000,00    30.000,00                                                             50.000,00    50.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
1.2.                        SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS                                    30.500,00    30.500,00               547.500,00   150.000,00                                                            180.500,00   180.500,00               182.500,00  182.500,00  182.500,00             
1.2.1.                      PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA                                 30.500,00    30.500,00               547.500,00   150.000,00                                                            180.500,00   180.500,00               182.500,00  182.500,00  182.500,00             
                            INCÊNDIOS                                                                                                                                                                                                                                                         
1.2.1.3.                    BOMBEIROS                                                     30.500,00    30.500,00               547.500,00   150.000,00                                                            180.500,00   180.500,00               182.500,00  182.500,00  182.500,00             
1.2.1.3.  01      2002 A 6    Subsidio aos Bombeiros        OA                              15.500,00                           277.500,00                                                                         90.500,00                            92.500,00   92.500,00   92.500,00             
                            Voluntários de Pombal                                                                                                                                                                                                                                             
1.2.1.3.  01      2002 A 6                                             02    040701                     15.000,00                            75.000,00                                                                         90.000,00                                                           
1.2.1.3.  01      2002 A 6                                             02    080701                        500,00                                                                                                                500,00                                                           
1.2.1.3.  02      2002 A 7    Apoio à constituição do corpo OA         02    040701         15.000,00    15.000,00               270.000,00    75.000,00                                                             90.000,00    90.000,00                90.000,00   90.000,00   90.000,00             
                            operacional                                                                                                                                                                                                                                                       
2.                          FUNÇÕES SOCIAIS                                            1.491.000,00 1.491.000,00              12227000,00 2.347.000,00                                                          3.838.000,00 3.838.000,00             4.566.000,00  4466000,00  3195000,00             
2.1.                        EDUCAÇÃO                                                     590.000,00   590.000,00             7.653.000,00   890.000,00                                                          1.480.000,00 1.480.000,00             2.551.000,00  2551000,00  2551000,00             
2.1.1.                      ENSINO NÃO SUPERIOR                                           21.000,00    21.000,00               138.000,00    25.000,00                                                             46.000,00    46.000,00                46.000,00   46.000,00   46.000,00             
2.1.1.3.                    MANUTENÇÃO CORRENTE DOS                                       16.000,00    16.000,00                78.000,00    10.000,00                                                             26.000,00    26.000,00                26.000,00   26.000,00   26.000,00             
                            EDIFICIOS ESCOLARES                                                                                                                                                                                                                                               
2.1.1.3.  01      2013 A 3    Encargos com o conforto em    DEAS                            16.000,00                            78.000,00                                                                         26.000,00                            26.000,00   26.000,00   26.000,00             
                            ambiente escolar                                                                                                                                                                                                                                                  
2.1.1.3.  01      2013 A 3                                             02    02010202                   10.000,00                            10.000,00                                                                         20.000,00                                                           
2.1.1.3.  01      2013 A 3                                             02    020121                      1.000,00                                                                                                              1.000,00                                                           
2.1.1.3.  01      2013 A 3                                             02    020201                      5.000,00                                                                                                              5.000,00                                                           
2.1.1.6.                    ACTIVIDADES DA EDUCAÇÃO                                        5.000,00     5.000,00                60.000,00    15.000,00                                                             20.000,00    20.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
2.1.1.6.  13      2015       Educação Alimentar                                             5.000,00     5.000,00                60.000,00    15.000,00                                                             20.000,00    20.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
2.1.1.6.  1301    2015 A 5    Regime Fruta Escolar          OA         02    020121          5.000,00     5.000,00                60.000,00    15.000,00                                                             20.000,00    20.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
2.1.2.                      SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO                                569.000,00   569.000,00             7.515.000,00   865.000,00                                                          1.434.000,00 1.434.000,00             2.505.000,00  2505000,00  2505000,00             
2.1.2.1.                    COMPONENTE SOCIOEDUCATIVA                                    195.000,00   195.000,00             3.510.000,00   445.000,00                                                            640.000,00   640.000,00             1.170.000,00  1170000,00  1170000,00             
2.1.2.1.  01      2015       Programa de expansão e                                       100.000,00   100.000,00             1.680.000,00   230.000,00                                                            330.000,00   330.000,00               560.000,00  560.000,00  560.000,00             
                            desenvolvimento da Educação                                                                                                                                                                                                                                       
                            Pré-escolar                                                                                                                                                                                                                                                       
2.1.2.1.  0101    2015       AAAF-Actividades de Animação e                                100.000,00   100.000,00             1.680.000,00   230.000,00                                                            330.000,00   330.000,00               560.000,00  560.000,00  560.000,00             
                            de Apoio à Família                                                                                                                                                                                                                                                
2.1.2.1.  010101  2015 A 7    Refeições do Pré-escolar      DEAS       02    040802         50.000,00    50.000,00               900.000,00   130.000,00                                                            180.000,00   180.000,00               300.000,00  300.000,00  300.000,00             
2.1.2.1.  010102  2015 A 8    Prolongamento de Horário      DEAS       02    040802         50.000,00    50.000,00               780.000,00   100.000,00                                                            150.000,00   150.000,00               260.000,00  260.000,00  260.000,00             
2.1.2.1.  02      2015 A 9    Programa de Generalização do  DEAS       02    040802         50.000,00    50.000,00               990.000,00   120.000,00                                                            170.000,00   170.000,00               330.000,00  330.000,00  330.000,00             
                            Fornecimento de refeições                                                                                                                                                                                                                                         
                            escolares ao 1º ciclo                                                                                                                                                                                                                                             
2.1.2.1.  03      2015 A 10   Programa das Actividades de   DEAS       02    040802         35.000,00    35.000,00               780.000,00    80.000,00                                                            115.000,00   115.000,00               260.000,00  260.000,00  260.000,00             
                            Enriquecimento Curricular                                                                                                                                                                                                                                         
2.1.2.1.  05      2015       Apoios à Educação                                             10.000,00    10.000,00                60.000,00    15.000,00                                                             25.000,00    25.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
2.1.2.1.  0504    2015 A 18   Bolsas de Estudo para o Ensino DEAS       02    040802         10.000,00    10.000,00                60.000,00    15.000,00                                                             25.000,00    25.000,00                20.000,00   20.000,00   20.000,00             
                            Superior                                                                                                                                                                                                                                                          
2.1.2.2.                    APOIO SOCIAL ESCOLAR                                          50.000,00    50.000,00               525.000,00    70.000,00                                                            120.000,00   120.000,00               175.000,00  175.000,00  175.000,00             
2.1.2.2.  01      2015 A 15   Refeições no âmbito da Acção  DEAS       02    040802         50.000,00    50.000,00               525.000,00    70.000,00                                                            120.000,00   120.000,00               175.000,00  175.000,00  175.000,00             
                            Social Escolar                                                                                                                                                                                                                                                    
2.1.2.3.                    TRANSPORTES ESCOLARES                                        324.000,00   324.000,00             3.480.000,00   350.000,00                                                            674.000,00   674.000,00             1.160.000,00  1160000,00  1160000,00             
2.1.2.3.  01      2002 A 28   Transportes Escolares         DEAS       02    02021001      270.000,00   270.000,00             2.700.000,00   300.000,00                                                            570.000,00   570.000,00               900.000,00  900.000,00  900.000,00             
2.1.2.3.  02      2015 A 19   Transportes Escolares do 1º   DEAS       02    02021001       54.000,00    54.000,00               780.000,00    50.000,00                                                            104.000,00   104.000,00               260.000,00  260.000,00  260.000,00             
                            ciclo                                                                                                                                                                                                                                                             
2.3.                        SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAIS                                     23.000,00    23.000,00               256.000,00   345.000,00                                                            368.000,00   368.000,00               152.000,00   52.000,00   52.000,00             
2.3.2.                      ACÇÃO SOCIAL                                                  23.000,00    23.000,00               256.000,00   345.000,00                                                            368.000,00   368.000,00               152.000,00   52.000,00   52.000,00             



       MODIFICAÇÕES DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL        PÁGINA : 2 
ENTIDADE

MODIFICAÇÃO NUMERO : 4 DO ANO CONTABILISTICO: 2017
          MUNICÍPIO DE POMBAL                                                   NUMERO:   DATA DE APROVAÇÃO           

REVISÃO AO PLANO DE ACTIVIDADES         1 

DOTAÇÃO ANTERIOR MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS (VARIAÇÃO +/- ) DOTAÇÃO SEGUINTE
OBJECTIVO / IDENTIFIC. CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA / DO DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL ANO EM CURSO ANOS ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES
PROJECTO / PROJ. ORÇAMENTAL SEGUINTES
ACÇÃO ACÇÃO TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES

TRANSPORTE   640.500,00   640.500,00             8.260.500,00 1.070.000,00                                                          1.710.500,00 1.710.500,00             2.753.500,00  2753500,00  2753500,00             

2.3.2.2.                    PARTICIP.EM PARCERIA, CANDID.E                                  3.000,00     3.000,00                 6.000,00     5.000,00                                                              8.000,00     8.000,00                 2.000,00    2.000,00    2.000,00             
                            APOIOS A ASSOC.C/E FINS                                                                                                                                                                                                                                           
                            SOCIAIS                                                                                                                                                                                                                                                           
2.3.2.2.  07      2017       Projectos Intervenção Social                                   3.000,00     3.000,00                 6.000,00     5.000,00                                                              8.000,00     8.000,00                 2.000,00    2.000,00    2.000,00             
2.3.2.2.  0711    2017 A 17   Outros projectos de           DEAS                             3.000,00                             6.000,00                                                                          8.000,00                             2.000,00    2.000,00    2.000,00             
                            intervenção social                                                                                                                                                                                                                                                
2.3.2.2.  0711    2017 A 17                                            02    020121                      1.000,00                             5.000,00                                                                          6.000,00                                                           
2.3.2.2.  0711    2017 A 17                                            02    020225                      2.000,00                                                                                                              2.000,00                                                           
2.3.2.3.                    APOIO Á CONSTRUÇÃO E                                          10.000,00    10.000,00               250.000,00   300.000,00                                                            310.000,00   310.000,00               150.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            BENEFICIAÇÃO DE EDIFÍCIOS DE                                                                                                                                                                                                                                      
                            I.P.S.S.                                                                                                                                                                                                                                                          
2.3.2.3.  02      2009 A 13   Lares/ERI                     OA         02    080701         10.000,00    10.000,00               250.000,00   300.000,00                                                            310.000,00   310.000,00               150.000,00   50.000,00   50.000,00             
2.3.2.4.                    SERVIÇO DE ACÇÃO SOCIAL                                       10.000,00    10.000,00                            40.000,00                                                             50.000,00    50.000,00                                                           
2.3.2.4.  07      2002 A 37   Apoio à Recuperação e         DEAS       02    040802         10.000,00    10.000,00                            40.000,00                                                             50.000,00    50.000,00                                                           
                            Adaptação de habitações                                                                                                                                                                                                                                           
                            degradadas de munícipes                                                                                                                                                                                                                                           
                            economicamente carenciados                                                                                                                                                                                                                                        
2.4.                        HABITAÇÃO E SERVIÇOS                                         706.000,00   706.000,00             2.100.000,00   455.000,00                                                          1.161.000,00 1.161.000,00               950.000,00  950.000,00  200.000,00             
                            COLECTIVOS                                                                                                                                                                                                                                                        
2.4.3.                      SANEAMENTO                                                    20.000,00    20.000,00               120.000,00    20.000,00                                                             40.000,00    40.000,00                40.000,00   40.000,00   40.000,00             
2.4.3.1.                    BACIAS E REDES DE SANEAMENTO                                  20.000,00    20.000,00               120.000,00    20.000,00                                                             40.000,00    40.000,00                40.000,00   40.000,00   40.000,00             
2.4.3.1.  07      2013 A 7    Encaminhamento de resíduos de DASA       02    020220         20.000,00    20.000,00               120.000,00    20.000,00                                                             40.000,00    40.000,00                40.000,00   40.000,00   40.000,00             
                            ETAR's (lamas, areias,                                                                                                                                                                                                                                            
                            gradados...)                                                                                                                                                                                                                                                      
2.4.4.                      ABASTECIMENTO DE AGUA                                         81.000,00    81.000,00               480.000,00    75.000,00                                                            156.000,00   156.000,00               160.000,00  160.000,00  160.000,00             
2.4.4.    09      2006 A 7    Tratamento e desinfecção de   DASA       02    020121         25.000,00    25.000,00               150.000,00    20.000,00                                                             45.000,00    45.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            água para consumo doméstico                                                                                                                                                                                                                                       
2.4.4.    11      2013       Gestão Comercial do Abast.                                    56.000,00    56.000,00               330.000,00    55.000,00                                                            111.000,00   111.000,00               110.000,00  110.000,00  110.000,00             
                            Agua, Aguas Residuais e RSU                                                                                                                                                                                                                                       
2.4.4.    1101    2013 A 8    Serviços de impressão e       DASA       02    020220         16.000,00    16.000,00                90.000,00    15.000,00                                                             31.000,00    31.000,00                30.000,00   30.000,00   30.000,00             
                            expedição de facturação de                                                                                                                                                                                                                                        
                            Aguas e RSU                                                                                                                                                                                                                                                       
2.4.4.    1102    2013 A 9    Serviço Informático de Apoio à DASA       02    020220         40.000,00    40.000,00               240.000,00    40.000,00                                                             80.000,00    80.000,00                80.000,00   80.000,00   80.000,00             
                            Gestão Comercial das Funções                                                                                                                                                                                                                                      
                            Aguas e RSU                                                                                                                                                                                                                                                       
2.4.5.                      RESÍDUOS SÓLIDOS                                             100.000,00   100.000,00                           300.000,00                                                            400.000,00   400.000,00                                                           
2.4.5.    04      2002 A 57   Recolha, Tratamento,          DASA       02    020220        100.000,00   100.000,00                           300.000,00                                                            400.000,00   400.000,00                                                           
                            Reciclagem de resíduos sólidos                                                                                                                                                                                                                                     
                            urbanos                                                                                                                                                                                                                                                           
2.4.6.                      PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E                                 505.000,00   505.000,00             1.500.000,00    60.000,00                                                            565.000,00   565.000,00               750.000,00  750.000,00                        
                            CONSERV. DA NATUREZA                                                                                                                                                                                                                                              
2.4.6.3.                    HIGIENE PÚBLICA                                              505.000,00   505.000,00             1.500.000,00    60.000,00                                                            565.000,00   565.000,00               750.000,00  750.000,00                        
2.4.6.3.  07      2013 A 11   Serviços de Limpeza,          OA                             505.000,00                         1.500.000,00                                                                        565.000,00                           750.000,00  750.000,00                        
                            Manutenção de Edifícios,                                                                                                                                                                                                                                          
                            Infraest. e Espaços Municipais                                                                                                                                                                                                                                     
2.4.6.3.  07      2013 A 11                                            02    020202                     78.000,00                            60.000,00                                                                        138.000,00                                                           
2.4.6.3.  07      2013 A 11                                            02    020220                    427.000,00                                                                                                            427.000,00                                                           
2.5.                        SERVIÇOS CULTURAIS,                                          172.000,00   172.000,00             2.218.000,00   657.000,00                                                            829.000,00   829.000,00               913.000,00  913.000,00  392.000,00             
                            RECREATIVOS E RELIGIOSOS                                                                                                                                                                                                                                          
2.5.1.                      CULTURA                                                       68.500,00    68.500,00             1.042.000,00   405.000,00                                                            473.500,00   473.500,00               521.000,00  521.000,00                        
2.5.1.    05      2002       Promoção e Animação Cultural                                  10.000,00    10.000,00                60.000,00    10.000,00                                                             20.000,00    20.000,00                30.000,00   30.000,00                        
2.5.1.    0509    2002       Animação de Espaços Culturais                                 10.000,00    10.000,00                60.000,00    10.000,00                                                             20.000,00    20.000,00                30.000,00   30.000,00                        
2.5.1.    050905  2017 A 24   Teatro - Cine                 OA         02    020225         10.000,00    10.000,00                60.000,00    10.000,00                                                             20.000,00    20.000,00                30.000,00   30.000,00                        
2.5.1.    07      2002 A 80   Festas do Bodo                OA                              21.000,00                           322.000,00                                                                        141.000,00                           161.000,00  161.000,00                        
2.5.1.    07      2002 A 80                                            02    020225                     10.000,00                           120.000,00                                                                        130.000,00                                                           
2.5.1.    07      2002 A 80                                            02    020121                      8.000,00                                                                                                              8.000,00                                                           



       MODIFICAÇÕES DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL        PÁGINA : 3 
ENTIDADE

MODIFICAÇÃO NUMERO : 4 DO ANO CONTABILISTICO: 2017
          MUNICÍPIO DE POMBAL                                                   NUMERO:   DATA DE APROVAÇÃO           

REVISÃO AO PLANO DE ACTIVIDADES         1 

DOTAÇÃO ANTERIOR MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS (VARIAÇÃO +/- ) DOTAÇÃO SEGUINTE
OBJECTIVO / IDENTIFIC. CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA / DO DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL ANO EM CURSO ANOS ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES
PROJECTO / PROJ. ORÇAMENTAL SEGUINTES
ACÇÃO ACÇÃO TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES

TRANSPORTE 1.400.500,00 1.397.500,00              10998500,00 2.000.000,00                                                          3.400.500,00 3.397.500,00             4.046.500,00  3946500,00  3005500,00             

2.5.1.    07      2002 A 80                                            02    020217                      3.000,00                                                                                                              3.000,00                                                           
2.5.1.    08      2002 A 81   Apoio ao funcionamento        OA         02    040701          5.000,00     5.000,00               500.000,00   235.000,00                                                            240.000,00   240.000,00               250.000,00  250.000,00                        
                            Associações Culturais e                                                                                                                                                                                                                                           
                            Recreativas                                                                                                                                                                                                                                                       
2.5.1.    09      2002 A 82   Apoio às infra-estruturas     OA         02    080701         32.500,00    32.500,00               160.000,00    40.000,00                                                             72.500,00    72.500,00                80.000,00   80.000,00                        
                            Associações Culturais e                                                                                                                                                                                                                                           
                            Recreativas                                                                                                                                                                                                                                                       
2.5.2.                      DESPORTO, RECREIO E LAZER                                    100.500,00   100.500,00             1.140.000,00   240.000,00                                                            340.500,00   340.500,00               380.000,00  380.000,00  380.000,00             
2.5.2.    09      2002       Apoio a Entidades no âmbito do                                100.500,00   100.500,00             1.140.000,00   240.000,00                                                            340.500,00   340.500,00               380.000,00  380.000,00  380.000,00             
                            Desporto                                                                                                                                                                                                                                                          
2.5.2.    0901    2002 A 84   Apoio ao funcionamento das    OA         02    040701         87.500,00    87.500,00             1.110.000,00   225.000,00                                                            312.500,00   312.500,00               370.000,00  370.000,00  370.000,00             
                            Associações Desportivas e                                                                                                                                                                                                                                         
                            Recreativas                                                                                                                                                                                                                                                       
2.5.2.    0902    2002 A 85   Apoio às Infra-estruturas das OA         02    080701         13.000,00    13.000,00                30.000,00    15.000,00                                                             28.000,00    28.000,00                10.000,00   10.000,00   10.000,00             
                            Associações Desportivas e                                                                                                                                                                                                                                         
                            Recreativas                                                                                                                                                                                                                                                       
2.5.3.                      OUTRAS ACTIVIDADES CÍVICAS E                                   3.000,00     3.000,00                36.000,00    12.000,00                                                             15.000,00    15.000,00                12.000,00   12.000,00   12.000,00             
                            RELIGIOSAS                                                                                                                                                                                                                                                        
2.5.3.    01      2005 A 7    Actividades de Escutismo      OA         02    040701          1.500,00     1.500,00                30.000,00    10.000,00                                                             11.500,00    11.500,00                10.000,00   10.000,00   10.000,00             
2.5.3.    02      2006       Juventude                                                      1.500,00     1.500,00                 6.000,00     2.000,00                                                              3.500,00     3.500,00                 2.000,00    2.000,00    2.000,00             
2.5.3.    0203    2006 A 15   Apoio a Associações Juvenis   OA         02    040701          1.500,00     1.500,00                 6.000,00     2.000,00                                                              3.500,00     3.500,00                 2.000,00    2.000,00    2.000,00             
3.                          FUNÇÕES ECONÓMICAS                                            34.500,00    34.500,00               495.720,00   250.500,00                                                            285.000,00   285.000,00               158.200,00  158.200,00  155.660,00    23.660,00
3.1.                        AGRICULTURA, PECUARIA,                                        24.000,00    24.000,00               386.000,00   210.500,00                                                            234.500,00   234.500,00               129.500,00  129.500,00  127.000,00             
                            SILVICULTURA, CAÇA E PESCA                                                                                                                                                                                                                                        
3.1.2.                      PLANEAMENTO E PREVENÇÃO DA                                    24.000,00    24.000,00               386.000,00   210.500,00                                                            234.500,00   234.500,00               129.500,00  129.500,00  127.000,00             
                            FLORESTA                                                                                                                                                                                                                                                          
3.1.2.    01      2005 A 14   Associativismo Florestal      OA         02    040701         10.500,00    10.500,00                63.000,00    10.500,00                                                             21.000,00    21.000,00                21.000,00   21.000,00   21.000,00             
3.1.2.    02      2005 A 15   Floresta Limpa, Pombal sem    OA                               2.500,00                             5.000,00                                                                         42.500,00                             2.500,00    2.500,00                        
                            Incêndios                                                                                                                                                                                                                                                         
3.1.2.    02      2005 A 15                                            02    020225                      2.000,00                            40.000,00                                                                         42.000,00                                                           
3.1.2.    02      2005 A 15                                            02    020121                        500,00                                                                                                                500,00                                                           
3.1.2.    03      2017 A 27   Faixa de Gestão de Combustível OA                              11.000,00                           318.000,00                                                                        171.000,00                           106.000,00  106.000,00  106.000,00             
3.1.2.    03      2017 A 27                                            02    08050102                    5.000,00                           160.000,00                                                                        165.000,00                                                           
3.1.2.    03      2017 A 27                                            02    020121                      1.000,00                                                                                                              1.000,00                                                           
3.1.2.    03      2017 A 27                                            02    020225                      5.000,00                                                                                                              5.000,00                                                           
3.2.                        INDUSTRIA E ENERGIA                                            5.000,00     5.000,00                94.720,00    30.000,00                                                             35.000,00    35.000,00                23.700,00   23.700,00   23.660,00    23.660,00
3.2.1.                      GESTÃO ENERGÉTICA E ILUMINAÇÃO                                  5.000,00     5.000,00                94.720,00    30.000,00                                                             35.000,00    35.000,00                23.700,00   23.700,00   23.660,00    23.660,00
                            PÚBLICA                                                                                                                                                                                                                                                           
3.2.1.    03      2015 A 35   Fundo de Eficiência Energética DMO        02    100705          5.000,00     5.000,00                94.720,00    30.000,00                                                             35.000,00    35.000,00                23.700,00   23.700,00   23.660,00    23.660,00
3.4.                        COMERCIO E TURISMO                                             5.500,00     5.500,00                15.000,00    10.000,00                                                             15.500,00    15.500,00                 5.000,00    5.000,00    5.000,00             
3.4.1.                      MERCADOS E FEIRAS                                              5.500,00     5.500,00                15.000,00    10.000,00                                                             15.500,00    15.500,00                 5.000,00    5.000,00    5.000,00             
3.4.1.    06      2014 A 26   Incentivo à instalação de     OA                               5.500,00                            15.000,00                                                                         15.500,00                             5.000,00    5.000,00    5.000,00             
                            jovens em espaços comerciais                                                                                                                                                                                                                                      
3.4.1.    06      2014 A 26                                            02    020204                      5.000,00                            10.000,00                                                                         15.000,00                                                           
3.4.1.    06      2014 A 26                                            02    020225                        500,00                                                                                                                500,00                                                           
4.                          OUTRAS FUNÇÕES                                               566.000,00   566.000,00             7.340.000,00 1.332.000,00               10.000,00   10.000,00   10.000,00             1.898.000,00 1.898.000,00             2.470.000,00  2450000,00  2450000,00             
4.1.                        OPERAÇÕES DA DIVIDA AUTÁRQUICA                                116.000,00   116.000,00             2.480.000,00   712.000,00                                                            828.000,00   828.000,00               840.000,00  820.000,00  820.000,00             
4.1.      01      2002       Empréstimos a Médio e Longo                                  116.000,00   116.000,00             2.480.000,00   712.000,00                                                            828.000,00   828.000,00               840.000,00  820.000,00  820.000,00             
                            Prazo                                                                                                                                                                                                                                                             
4.1.      0101    2002 A 99   Amortização de Capital a      OA         02    100603        100.000,00   100.000,00             2.100.000,00   615.000,00                                                            715.000,00   715.000,00               700.000,00  700.000,00  700.000,00             
                            Bancos e Instituições                                                                                                                                                                                                                                             
                            Financeiras                                                                                                                                                                                                                                                       
4.1.      0102    2002 A 100  Pagamento de Juros a Bancos   OA         02    03010302       10.000,00    10.000,00               140.000,00    20.000,00                                                             30.000,00    30.000,00                60.000,00   40.000,00   40.000,00             
4.1.      0103    2003 A 7    Amortização de Capital à Adm. OA         02    100606          5.000,00     5.000,00               225.000,00    75.000,00                                                             80.000,00    80.000,00                75.000,00   75.000,00   75.000,00             
                            Central - Fundos e Serv.                                                                                                                                                                                                                                          
                            Autónomos                                                                                                                                                                                                                                                         



       MODIFICAÇÕES DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL        PÁGINA : 4 
ENTIDADE

MODIFICAÇÃO NUMERO : 4 DO ANO CONTABILISTICO: 2017
          MUNICÍPIO DE POMBAL                                                   NUMERO:   DATA DE APROVAÇÃO           

REVISÃO AO PLANO DE ACTIVIDADES         1 

DOTAÇÃO ANTERIOR MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS (VARIAÇÃO +/- ) DOTAÇÃO SEGUINTE
OBJECTIVO / IDENTIFIC. CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA / DO DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL ANO EM CURSO ANOS ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES
PROJECTO / PROJ. ORÇAMENTAL SEGUINTES
ACÇÃO ACÇÃO TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES

TRANSPORTE 1.691.000,00 1.691.000,00              15795220,00 3.487.500,00                                                          5.178.500,00 5.178.500,00             5.761.700,00  5641700,00  4368160,00    23.660,00

4.1.      0105    2003 A 9    Pagamento de Juros à Adm.     OA         02    030106          1.000,00     1.000,00                15.000,00     2.000,00                                                              3.000,00     3.000,00                 5.000,00    5.000,00    5.000,00             
                            Central - Fundos e Serv.                                                                                                                                                                                                                                          
                            Autónomos                                                                                                                                                                                                                                                         
4.2.                        TRANSFERÊNCIAS ENTRE                                         450.000,00   450.000,00             4.860.000,00   620.000,00               10.000,00   10.000,00   10.000,00             1.070.000,00 1.070.000,00             1.630.000,00  1630000,00  1630000,00             
                            ADMINISTRAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                    
4.2.2.                      OUTROS APOIOS CONCEDIDOS                                      20.000,00    20.000,00               165.000,00    55.000,00                                                             75.000,00    75.000,00                55.000,00   55.000,00   55.000,00             
4.2.2.    01      2002       Apoio a Empresas Municipais e                                 20.000,00    20.000,00               165.000,00    55.000,00                                                             75.000,00    75.000,00                55.000,00   55.000,00   55.000,00             
                            outras                                                                                                                                                                                                                                                            
4.2.2.    0101    2002 A 119  PMU GEST-Contrato-Programa    OA         02    05010101       10.000,00    10.000,00                75.000,00    18.000,00                                                             28.000,00    28.000,00                25.000,00   25.000,00   25.000,00             
4.2.2.    0104    2004 A 25   Adilpom - Assoc. Desenv.      OA         02    05010102       10.000,00    10.000,00                90.000,00    37.000,00                                                             47.000,00    47.000,00                30.000,00   30.000,00   30.000,00             
                            Iniciativas Locais de Pombal                                                                                                                                                                                                                                      
4.2.3.                      COMPARTICIPAÇÕES EM                                           30.000,00    30.000,00                72.000,00    20.000,00               10.000,00   10.000,00   10.000,00                50.000,00    50.000,00                34.000,00   34.000,00   34.000,00             
                            ASSOCIAÇÕES INTERMUNICIPAIS,                                                                                                                                                                                                                                      
                            PARCERIAS E QUOTIZAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                           
4.2.3.    01      2002       Outras Associações                                             8.000,00     8.000,00                 3.000,00                           10.000,00   10.000,00   10.000,00                 8.000,00     8.000,00                11.000,00   11.000,00   11.000,00             
                            Intermunicipais                                                                                                                                                                                                                                                   
4.2.3.    0101    2009 A 5    Comparticipações e            OA                               8.000,00                             3.000,00                           10.000,00   10.000,00   10.000,00                 8.000,00                            11.000,00   11.000,00   11.000,00             
                            Transferências para                                                                                                                                                                                                                                               
                            Associações Intermunicipais                                                                                                                                                                                                                                       
4.2.3.    0101    2009 A 5                                             02    04050104                    7.500,00                                                                                                              7.500,00                                                           
4.2.3.    0101    2009 A 5                                             02    08050104                      500,00                                                                                                                500,00                                                           
4.2.3.    04      2005 A 9    Quotizações de Outras         OA         02    04050104       22.000,00    22.000,00                69.000,00    20.000,00                                                             42.000,00    42.000,00                23.000,00   23.000,00   23.000,00             
                            Entidades                                                                                                                                                                                                                                                         
4.2.4.                      TRANSFERÊNCIAS P/ A                                           30.000,00    30.000,00               435.000,00    60.000,00                                                             90.000,00    90.000,00               145.000,00  145.000,00  145.000,00             
                            ADMINISTRAÇÃO CENTRAL                                                                                                                                                                                                                                             
4.2.4.    02      2011 A 21   Adm. Publica - Administração  OA         02    010301         30.000,00    30.000,00               435.000,00    60.000,00                                                             90.000,00    90.000,00               145.000,00  145.000,00  145.000,00             
                            Central - SNS                                                                                                                                                                                                                                                     
4.2.5.                      CONTRATOS, ACORDOS E OUTROS                                  370.000,00   370.000,00             4.188.000,00   485.000,00                                                            855.000,00   855.000,00             1.396.000,00  1396000,00  1396000,00             
                            APOIOS E TRANSFERÊNCIAS  PARA                                                                                                                                                                                                                                     
                            AS FREGUESIAS                                                                                                                                                                                                                                                     
4.2.5.    01      2016 A 15   Transferências no âmbito das  OA         02    04050102       20.000,00    20.000,00             1.050.000,00   100.000,00                                                            120.000,00   120.000,00               350.000,00  350.000,00  350.000,00             
                            energias renováveis                                                                                                                                                                                                                                               
4.2.5.    02      2004 A 33   Acordos de Execução com as    OA                             147.000,00                         1.695.000,00                                                                        307.000,00                           565.000,00  565.000,00  565.000,00             
                            Freguesias                                                                                                                                                                                                                                                        
4.2.5.    02      2004 A 33                                            02    08050102                  101.000,00                           110.000,00                                                                        211.000,00                                                           
4.2.5.    02      2004 A 33                                            02    04050102                   46.000,00                            50.000,00                                                                         96.000,00                                                           
4.2.5.    04      2014 A 29   Outros Apoios concedidos às   OA                             112.000,00                           510.000,00                                                                        257.000,00                           170.000,00  170.000,00  170.000,00             
                            Freguesias                                                                                                                                                                                                                                                        
4.2.5.    04      2014 A 29                                            02    08050102                  102.000,00                           145.000,00                                                                        247.000,00                                                           
4.2.5.    04      2014 A 29                                            02    04050102                   10.000,00                                                                                                             10.000,00                                                           
4.2.5.    03      2014 A 30   Contratos InterAdministrativos OA                              91.000,00                           933.000,00                                                                        171.000,00                           311.000,00  311.000,00  311.000,00             
                            com as Freguesias                                                                                                                                                                                                                                                 
4.2.5.    03      2014 A 30                                            02    04050102                   81.000,00                            80.000,00                                                                        161.000,00                                                           
4.2.5.    03      2014 A 30                                            02    08050102                   10.000,00                                                                                                             10.000,00                                                           

TOTAL ... 2.142.000,00 2.142.000,00              20670220,00 4.109.500,00               10.000,00   10.000,00   10.000,00             6.251.500,00 6.251.500,00             7.396.700,00  7276700,00  6003160,00    23.660,00

                                                                      
                                                                                                                                                   

Em ___ de ________________________ de _____ Em ___ de ________________________ de _____



     MODIFICAÇÕES DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS      PÁGINA : 1 
ENTIDADE

MODIFICAÇÃO NUMERO : 4 DO ANO CONTABILISTICO: 2017
          MUNICÍPIO DE POMBAL           REVISÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS       NUMERO: 1 DATA DE APROVAÇÃO           

                                          

DOTAÇÃO ANTERIOR MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS (VARIAÇÃO +/- ) DOTAÇÃO SEGUINTE
OBJECTIVO / IDENTIFIC. CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA / DO DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL ANO EM CURSO ANOS ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES
PROJECTO / PROJ. ORÇAMENTAL SEGUINTES
ACÇÃO ACÇÃO TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES

1.                          FUNÇÕES GERAIS                                               140.000,00   140.000,00               900.000,00   460.000,00              100.000,00                                     600.000,00   600.000,00               800.000,00  100.000,00  100.000,00             
1.1.                        SERVIÇOS GERAIS DA                                           140.000,00   140.000,00               900.000,00   460.000,00              100.000,00                                     600.000,00   600.000,00               800.000,00  100.000,00  100.000,00             
                            ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                                                                                                                                                                                                                                             
1.1.1.                      ADMINISTRAÇÃO GERAL                                          140.000,00   140.000,00               900.000,00   460.000,00              100.000,00                                     600.000,00   600.000,00               800.000,00  100.000,00  100.000,00             
1.1.1.1.                    EDIFÍCIOS E EQUIPAMENTOS                                     140.000,00   140.000,00               900.000,00   460.000,00              100.000,00                                     600.000,00   600.000,00               800.000,00  100.000,00  100.000,00             
                            MUNICIPAIS                                                                                                                                                                                                                                                        
1.1.1.1.  01      2002       Instalações de Serviços                                       20.000,00    20.000,00               600.000,00   350.000,00              100.000,00                                     370.000,00   370.000,00               700.000,00                                   
1.1.1.1.  0107    2015 I 4    Requalificação da casa        DMO        02    07010301       20.000,00    20.000,00               600.000,00   350.000,00              100.000,00                                     370.000,00   370.000,00               700.000,00                                   
                            Agorreta                                                                                                                                                                                                                                                          
1.1.1.1.  02      2002       Outros                                                       120.000,00   120.000,00               300.000,00   110.000,00                                                            230.000,00   230.000,00               100.000,00  100.000,00  100.000,00             
1.1.1.1.  0201    2002 I 5    Construção, Beneficiação e    DMO        02    07010307        5.000,00     5.000,00               150.000,00    85.000,00                                                             90.000,00    90.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            Reparação de outros Edifícios                                                                                                                                                                                                                                     
1.1.1.1.  0203    2009 I 2    Recuperação de edifícios      DMO        02    07010301      115.000,00   115.000,00               150.000,00    25.000,00                                                            140.000,00   140.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            escolares desactivados                                                                                                                                                                                                                                            
2.                          FUNÇÕES SOCIAIS                                            2.012.500,00 2.012.500,00             6.160.000,00 2.485.000,00              300.000,00                                   4.497.500,00 4.497.500,00             5.760.000,00  600.000,00  100.000,00             
2.1.                        EDUCAÇÃO                                                   1.512.500,00 1.512.500,00             4.250.000,00 1.235.000,00              100.000,00                                   2.747.500,00 2.747.500,00             4.150.000,00  100.000,00  100.000,00             
2.1.1.                      ENSINO NÃO SUPERIOR                                        1.512.500,00 1.512.500,00             4.250.000,00 1.235.000,00              100.000,00                                   2.747.500,00 2.747.500,00             4.150.000,00  100.000,00  100.000,00             
2.1.1.1.                    ENSINO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO                                   60.000,00    60.000,00               750.000,00    75.000,00              100.000,00                                     135.000,00   135.000,00               650.000,00  100.000,00  100.000,00             
                            BÁSICO                                                                                                                                                                                                                                                            
2.1.1.1.  01      2002       Construção e Reestruturação de                                 60.000,00    60.000,00               750.000,00    50.000,00              100.000,00                                     110.000,00   110.000,00               650.000,00  100.000,00  100.000,00             
                            Edifícios Escolares do                                                                                                                                                                                                                                            
                            Pré-Escolar e do 1º CEB                                                                                                                                                                                                                                           
2.1.1.1.  0102    2002 I 48   Construção, Beneficiação e    DMO        02    07010305       60.000,00    60.000,00               300.000,00    50.000,00                                                            110.000,00   110.000,00               100.000,00  100.000,00  100.000,00             
                            Conservação de Edifícios do                                                                                                                                                                                                                                       
                            Ensino Básico                                                                                                                                                                                                                                                     
2.1.1.1.  0103    2015 I 5    Beneficiação e Conservação da DMO        02    07010305                                          450.000,00                          100.000,00                                                                         550.000,00                                   
                            Escola EB1 da Pelariga                                                                                                                                                                                                                                            
2.1.1.1.  02      2002       Aquisição e Beneficiação de                                                                                   25.000,00                                                             25.000,00    25.000,00                                                           
                            Mobiliário e Equipamento para                                                                                                                                                                                                                                     
                            os JI e 1º CEB                                                                                                                                                                                                                                                    
2.1.1.1.  0208    2017 I 25   Educa@CIMRL / Cloude@CIMRL    UIMA       02    070107                                                         25.000,00                                                             25.000,00    25.000,00                                                           
2.1.1.4.                    ENSINO TECNOLÓGICO E                                           1.000,00     1.000,00                            60.000,00                                                             61.000,00    61.000,00                                                           
                            PROFISSIONAL                                                                                                                                                                                                                                                      
2.1.1.4.  01      2005 I 9    Ampliação e Beneficiação da   DMO        02    07010305        1.000,00     1.000,00                            60.000,00                                                             61.000,00    61.000,00                                                           
                            ETAP                                                                                                                                                                                                                                                              
2.1.1.5.                    ENSINO INTEGRADO JI/EB                                     1.451.500,00 1.451.500,00             3.500.000,00 1.100.000,00                                                          2.551.500,00 2.551.500,00             3.500.000,00                                   
2.1.1.5.  01      2008       Construção e Beneficiação de                               1.451.500,00 1.451.500,00             3.500.000,00 1.100.000,00                                                          2.551.500,00 2.551.500,00             3.500.000,00                                   
                            Centros Escolares                                                                                                                                                                                                                                                 
2.1.1.5.  0111    2010 I 31   Centro Escolar da Guia        DMO        02    07010305                                        1.600.000,00   200.000,00                                                            200.000,00   200.000,00             1.600.000,00                                   
2.1.1.5.  0113    2010 I 33   Centro Escolar de Vermoil     DMO        02    07010305      350.000,00   350.000,00                           185.000,00                                                            535.000,00   535.000,00                                                           
2.1.1.5.  0115    2010 I 35   Centro Escolar de Santiago de DMO        02    07010305      100.000,00   100.000,00                           175.000,00                                                            275.000,00   275.000,00                                                           
                            Litém                                                                                                                                                                                                                                                             
2.1.1.5.  0121    2010 I 41   Centro Escolar do Louriçal    DMO        02    07010305    1.000.000,00 1.000.000,00                            60.000,00                                                          1.060.000,00 1.060.000,00                                                           
2.1.1.5.  0123    2016 I 36   Requalificação da C+S da Guia DMO        02    07010305        1.500,00     1.500,00             1.900.000,00   480.000,00                                                            481.500,00   481.500,00             1.900.000,00                                   
2.4.                        HABITAÇÃO E SERVIÇOS                                         500.000,00   500.000,00             1.910.000,00 1.150.000,00              150.000,00                                   1.650.000,00 1.650.000,00             1.560.000,00  500.000,00                        
                            COLECTIVOS                                                                                                                                                                                                                                                        
2.4.2.                      ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO                                                                        110.000,00   120.000,00              150.000,00                                     120.000,00   120.000,00               260.000,00                                   
2.4.2.2.                    VALORIZAÇÃO URBANÍSTICA                                                                          110.000,00   120.000,00              150.000,00                                     120.000,00   120.000,00               260.000,00                                   
2.4.2.2.  06      2002       Plano Estratégico de                                                                             110.000,00    20.000,00                                                             20.000,00    20.000,00               110.000,00                                   
                            Desenvolvimento Urbano da                                                                                                                                                                                                                                         
                            Cidade de Pombal                                                                                                                                                                                                                                                  
2.4.2.2.  0607    2017 I 5    Requalificação do espaço      DMOP       02    07030301                                          110.000,00    20.000,00                                                             20.000,00    20.000,00               110.000,00                                   
                            publico envolvente ao Convento                                                                                                                                                                                                                                     
                            do Carmo                                                                                                                                                                                                                                                          
2.4.2.2.  31      2017 I 26   Requalificação da zona        DMO        02    07030301                                                      100.000,00              150.000,00                                     100.000,00   100.000,00               150.000,00                                   
                            desportiva de Vermoil                                                                                                                                                                                                                                             
2.4.3.                      SANEAMENTO                                                   500.000,00   500.000,00               300.000,00 1.000.000,00                                                          1.500.000,00 1.500.000,00               300.000,00                                   
2.4.3.1.                    BACIAS E REDES DE SANEAMENTO                                 500.000,00   500.000,00               300.000,00 1.000.000,00                                                          1.500.000,00 1.500.000,00               300.000,00                                   



     MODIFICAÇÕES DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS      PÁGINA : 2 
ENTIDADE

MODIFICAÇÃO NUMERO : 4 DO ANO CONTABILISTICO: 2017
          MUNICÍPIO DE POMBAL           REVISÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS       NUMERO: 1 DATA DE APROVAÇÃO           

                                          

DOTAÇÃO ANTERIOR MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS (VARIAÇÃO +/- ) DOTAÇÃO SEGUINTE
OBJECTIVO / IDENTIFIC. CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA / DO DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL ANO EM CURSO ANOS ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES
PROJECTO / PROJ. ORÇAMENTAL SEGUINTES
ACÇÃO ACÇÃO TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES

TRANSPORTE 1.652.500,00 1.652.500,00             5.260.000,00 1.815.000,00              350.000,00                                   3.467.500,00 3.467.500,00             5.210.000,00  200.000,00  200.000,00             

2.4.3.1.  02      2002       Construção e Beneficiação de                                 500.000,00   500.000,00               300.000,00 1.000.000,00                                                          1.500.000,00 1.500.000,00               300.000,00                                   
                            Infra-estruturas                                                                                                                                                                                                                                                  
2.4.3.1.  0215    2002 I 199  Construção de Emissário de    DASA       02    07030302      500.000,00   500.000,00               300.000,00 1.000.000,00                                                          1.500.000,00 1.500.000,00               300.000,00                                   
                            Carnide-Ilha-Louriçal                                                                                                                                                                                                                                             
2.4.6.                      PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E                                                                   1.500.000,00    30.000,00                                                             30.000,00    30.000,00             1.000.000,00  500.000,00                        
                            CONSERV. DA NATUREZA                                                                                                                                                                                                                                              
2.4.6.4.                    CEMITÉRIOS E EDIFÍCIOS                                                                         1.500.000,00    30.000,00                                                             30.000,00    30.000,00             1.000.000,00  500.000,00                        
                            CEMETERIAIS                                                                                                                                                                                                                                                       
2.4.6.4.  08      2015 I 21   Centro Funerário de Pombal    DMO        02    07030312                                        1.500.000,00    30.000,00                                                             30.000,00    30.000,00             1.000.000,00  500.000,00                        
2.5.                        SERVIÇOS CULTURAIS,                                                                                          100.000,00               50.000,00                                     100.000,00   100.000,00                50.000,00                                   
                            RECREATIVOS E RELIGIOSOS                                                                                                                                                                                                                                          
2.5.2.                      DESPORTO, RECREIO E LAZER                                                                                    100.000,00               50.000,00                                     100.000,00   100.000,00                50.000,00                                   
2.5.2.    17      2017 I 27   Corredor Ribeirinho de Carnide DMO        02    07030313                                                      100.000,00               50.000,00                                     100.000,00   100.000,00                50.000,00                                   
3.                          FUNÇÕES ECONÓMICAS                                         2.270.500,00 2.270.500,00             1.966.000,00 2.476.000,00                                                          4.746.500,00 4.746.500,00             1.166.000,00  400.000,00  400.000,00             
3.3.                        TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES                                 2.270.500,00 2.270.500,00             1.966.000,00 2.476.000,00                                                          4.746.500,00 4.746.500,00             1.166.000,00  400.000,00  400.000,00             
3.3.1.                      TRANSPORTES RODOVIÁRIOS                                    2.270.500,00 2.270.500,00             1.966.000,00 2.476.000,00                                                          4.746.500,00 4.746.500,00             1.166.000,00  400.000,00  400.000,00             
3.3.1.1.                    REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO                                  2.270.500,00 2.270.500,00             1.966.000,00 2.476.000,00                                                          4.746.500,00 4.746.500,00             1.166.000,00  400.000,00  400.000,00             
3.3.1.1.  01      2002       Freguesia de Abiúl                                            75.000,00    75.000,00               150.000,00   251.000,00                                                            326.000,00   326.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
3.3.1.1.  0105    2002 I 346  Asfaltagem de estradas e      DMO        02    07030308       75.000,00    75.000,00               150.000,00   251.000,00                                                            326.000,00   326.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            caminhos na Freguesia                                                                                                                                                                                                                                             
3.3.1.1.  03      2002       Freguesia de Almagreira                                                                          150.000,00   393.000,00                                                            393.000,00   393.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
3.3.1.1.  0306    2002 I 356  Asfaltagem de estradas e      DMO        02    07030308                                          150.000,00   393.000,00                                                            393.000,00   393.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            caminhos na Freguesia                                                                                                                                                                                                                                             
3.3.1.1.  05      2002       Freguesia de Carriço                                                                             150.000,00    75.000,00                                                             75.000,00    75.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
3.3.1.1.  0503    2002 I 362  Asfaltagem de estradas e      DMO        02    07030308                                          150.000,00    75.000,00                                                             75.000,00    75.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            caminhos na Freguesia                                                                                                                                                                                                                                             
3.3.1.1.  08      2002       Freguesia de Louriçal                                         30.000,00    30.000,00               300.000,00   226.000,00                                                            256.000,00   256.000,00               200.000,00   50.000,00   50.000,00             
3.3.1.1.  0803    2002 I 369  Asfaltagem de estradas e      DMO        02    07030308       30.000,00    30.000,00               300.000,00   226.000,00                                                            256.000,00   256.000,00               200.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            caminhos na Freguesia                                                                                                                                                                                                                                             
3.3.1.1.  12      2002       Freguesia de Pombal                                          384.000,00   384.000,00               566.000,00   400.000,00                                                            784.000,00   784.000,00               466.000,00   50.000,00   50.000,00             
3.3.1.1.  1202    2010 I 61   Estrada de Ligação da Rotunda DMO        02    07030308       92.000,00    92.000,00               216.000,00   150.000,00                                                            242.000,00   242.000,00               216.000,00                                   
                            EN237/Barco/Casarelo/EM530                                                                                                                                                                                                                                        
                            (Vicentes)                                                                                                                                                                                                                                                        
3.3.1.1.  1203    2002 I 379  Asfaltagem de estradas e      DMO        02    07030308      292.000,00   292.000,00               350.000,00   250.000,00                                                            542.000,00   542.000,00               250.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            caminhos na Freguesia                                                                                                                                                                                                                                             
3.3.1.1.  13      2002       Freguesia da Redinha                                          30.000,00    30.000,00               150.000,00    80.000,00                                                            110.000,00   110.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
3.3.1.1.  1303    2002 I 382  Asfaltagem de estradas e      DMO        02    07030308       30.000,00    30.000,00               150.000,00    80.000,00                                                            110.000,00   110.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            caminhos na Freguesia                                                                                                                                                                                                                                             
3.3.1.1.  16      2002       Freguesia de Vermoil                                         387.000,00   387.000,00               150.000,00   208.000,00                                                            595.000,00   595.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
3.3.1.1.  1605    2002 I 392  Asfaltagem de estradas e      DMO        02    07030308      387.000,00   387.000,00               150.000,00   208.000,00                                                            595.000,00   595.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            caminhos na Freguesia                                                                                                                                                                                                                                             
3.3.1.1.  18      2002       União das Freguesias da Guia,                                424.500,00   424.500,00               150.000,00   300.000,00                                                            724.500,00   724.500,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            Ilha e Mata Mourisca                                                                                                                                                                                                                                              
3.3.1.1.  1801    2014 I 26   Asfaltagem de estradas e      DMO        02    07030308       30.000,00    30.000,00               150.000,00    25.000,00                                                             55.000,00    55.000,00                50.000,00   50.000,00   50.000,00             
                            caminhos na Freguesia                                                                                                                                                                                                                                             
3.3.1.1.  1808    2014 I 33   Requalificação da EN 109 na   DMO        02    07030308      394.500,00   394.500,00                           275.000,00                                                            669.500,00   669.500,00                                                           
                            Guia                                                                                                                                                                                                                                                              
3.3.1.1.  22      2002       Construção, Beneficiação e                                   940.000,00   940.000,00               200.000,00   543.000,00                                                          1.483.000,00 1.483.000,00               200.000,00                                   
                            Reparação de Vias                                                                                                                                                                                                                                                 
3.3.1.1.  2225    2014 I 49   CM 1028 (Moita do Boi - Antões DMO        02    07030308      470.000,00   470.000,00                            55.000,00                                                            525.000,00   525.000,00                                                           
                            - Guia EN 109)                                                                                                                                                                                                                                                    
3.3.1.1.  2228    2014 I 58   Construção e Beneficiação do  DMO        02    07030308                                          200.000,00    50.000,00                                                             50.000,00    50.000,00               200.000,00                                   
                            Caminho de Fátima                                                                                                                                                                                                                                                 
3.3.1.1.  2229    2015 I 15   CM 1050 (Catela - Sourão -    DMO        02    07030308       20.000,00    20.000,00                           100.000,00                                                            120.000,00   120.000,00                                                           
                            Outeiro da Cruz - Gavaria)                                                                                                                                                                                                                                        



     MODIFICAÇÕES DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS      PÁGINA : 3 
ENTIDADE

MODIFICAÇÃO NUMERO : 4 DO ANO CONTABILISTICO: 2017
          MUNICÍPIO DE POMBAL           REVISÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS       NUMERO: 1 DATA DE APROVAÇÃO           

                                          

DOTAÇÃO ANTERIOR MODIFICAÇÕES ORÇAMENTAIS (VARIAÇÃO +/- ) DOTAÇÃO SEGUINTE
OBJECTIVO / IDENTIFIC. CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA / DO DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL ANO EM CURSO ANOS ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES ANO EM CURSO ANOS SEGUINTES
PROJECTO / PROJ. ORÇAMENTAL SEGUINTES
ACÇÃO ACÇÃO TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES TOTAL DEFINIDA NÃO DEFINIDA 2018 2019 2020 SEGUINTES

TRANSPORTE 3.973.000,00 3.973.000,00             9.026.000,00 5.083.000,00              400.000,00                                   9.056.000,00 9.056.000,00             7.726.000,00  1100000,00  600.000,00             

3.3.1.1.  2231    2013 I 14   Rotunda do Alto Cabaço        DMO        02    07030308      200.000,00   200.000,00                           252.000,00                                                            452.000,00   452.000,00                                                           
                            (Ligação do IC2 à EN 237                                                                                                                                                                                                                                          
                            desclassificada)                                                                                                                                                                                                                                                  
3.3.1.1.  2232    2016 I 38   CM 1042 Estrada de Soure      DMO        02    07030308      250.000,00   250.000,00                            86.000,00                                                            336.000,00   336.000,00                                                           
                            (Pinheirinho - Altos Crespos)                                                                                                                                                                                                                                     

TOTAL ... 4.423.000,00 4.423.000,00             9.026.000,00 5.421.000,00              400.000,00                                   9.844.000,00 9.844.000,00             7.726.000,00  1100000,00  600.000,00             

                                                                      
                                                                                                                                                   

Em ___ de ________________________ de _____ Em ___ de ________________________ de _____


